
1 
 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 

ISTITUTO COMPRENSIVO “VIA XVI SETTEMBRE” 

Via XVI Settembre, n. 17 – 00053 Civitavecchia (RM) - Tel. 0766/23270 – Fax 0766/580187 

C.M. RMIC8GQ00R – C.F. 91064900581 - www.comprensivocivitavecchia1.gov.it 

RMIC8GQ00R@istruzione.it– RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it 

_______________________________________________________________________________ 

 
Civitavecchia, 18 ottobre 2024 

CIRCOLARE N.37 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTE le OO.MM. n. 215 del 15 luglio 1991, n. 267 del 04/08/1995, n. 293 del 24 giugno 1996 e n. 277 del 17 

Giugno 1998; 

VISTA la nota dell’U.S.R. Lazio prot. 71368 del 01/10/2021 

DECRETA 

l’indizione delle elezioni per il rinnovo del CONSIGLIO DI ISTITUTO per il triennio 2024/2025 2025/2026 – 

2026/2027 nei giorni: 

• domenica 17 novembre dalle ore 8.00 alle ore 12.00 

• lunedì 18 novembre dalle ore 8.00 alle ore 13.30 

L’ORGANO COLLEGIALE sarà costituito da 

o DIRIGENTE SCOLASTICO membro di diritto; 

o 8 rappresentanti del PERSONALE DOCENTE eletti dal corrispondente personale a tempo 

indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei; 

o 8 rappresentanti dei GENITORI DEGLI ALUNNI eletti dai corrispondenti genitori degli alunni iscritti; 

o 2 rappresentanti del PERSONALE AMMINISTRATIVO e AUSILIARIO eletti dal corrispondente 

personale a tempo indeterminato e a tempo determinato, con esclusione dei supplenti temporanei. 

L’ ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI del PERSONALE DOCENTE spetta ai 

docenti a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività 

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di 

soprannumero, nonché ai Docenti di Religione Cattolica con contratto di lavoro a tempo determinato sino al 

termine delle attività didattiche o dell’anno scolastico. I docenti che non prestano effettivo servizio di istituto 

perché esonerati dagli obblighi di ufficio per l’espletamento di altre funzioni o perché comandato o collocato 

fuori ruolo non ha diritto di elettorato attivo e passivo. I docenti in servizio in più istituti esercitano 

l’elettorato attivo e passivo in tutti gli istituti in cui prestano servizio. 

L’ ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI dei GENITORI spetta ad entrambi i 

genitori o a coloro che ne fanno legalmente le veci, a norma di quanto precisato nella lettera c) del presente 

http://www.comprensivocivitavecchia1.gov.it/
mailto:RMIC8GQ00R@istruzione.it
mailto:RMIC8GQ00R@pec.istruzione.it


2 
 

decreto.I genitori che hanno figli iscritti in classi diverse, nella scuola secondaria, primaria e/o dell’infanzia 

dello stesso istituto, votano una sola volta, presso il seggio della scuola del figlio minore (O.M. n. 215/91 art. 

27 comma 8). 

L’ ELETTORATO ATTIVO e PASSIVO per l’elezione dei RAPPRESENTANTI del PERSONALE ATA spetta al 

personale a tempo indeterminato e a tempo determinato con contratto di lavoro sino al termine delle attività 

didattiche o dell’anno scolastico, anche se in stato di utilizzazione, di assegnazione provvisoria o di 

soprannumero. 

Gli ELETTORI che facciano parte di più componenti esercitano l’elettorato attivo e passivo per tutte le 

Componenti a cui appartengono. 

Le LISTE dei CANDIDATI, devono essere presentate personalmente da uno dei firmatari alla Segreteria della 

Commissione Elettorale, presso l’Ufficio di Segreteria della Scuola, dalle ore 09.00 del 28 ottobre 2024 alle 

ore 12.00 del sabato 2 novembre posticipato a lunedì 4 novembre, sottoscritte 

a) per la COMPONENTE del PERSONALE DOCENTE, tenuto conto del corpo elettorale in servizio nella scuola, 

da almeno 16 elettori; 

b) per la COMPONENTE dei GENITORI, tenuto conto del numero degli alunni iscritti, da almeno 20 elettori; 

d) per la COMPONENTE del PERSONALE AMMINISTRATIVO e AUSILIARIO, tenuto conto del corpo elettorale 

in servizio nella scuola, da almeno 3 elettori. 

Ogni LISTA, contraddistinta da un MOTTO, per ciascuna Componente, può comprendere fino ad un massimo 

di 16 nominativi per i genitori e i docenti e 4 nominativi per il personale A.T.A.. 

Le liste devono essere corredate dalla dichiarazione di accettazione della candidatura da parte dei candidati 

e devono essere autenticate dal Dirigente Scolastico o suo delegato. 

Nessun ELETTORE può concorrere alla presentazione di più di una lista. 

Nessun CANDIDATO può presentare liste. 

Nessun COMPONENTE della COMMISSIONE ELETTORALE può essere candidato di alcuna lista. 

Per ogni scheda si potranno esprimere: 

− massimo 2 preferenze per i candidati dei genitori e dei docenti; 

− massimo 1 preferenza per i candidati del personale A.T.A. 

 
Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Francesca Licciardello 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs. 39/93 

 


